(SO), IV, 177; Şeyhi, Vekayi el-Fuzela, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Beşir Ağa, nr. 479,
yk. 528a).

23 Osmanlı larla Avusturyalılar arasında 1663 yı lında yapılan bu sefer, Uyvar Seferi

olarak da bilinmektedir. Bu savaşta komutan, Köprülü Fazı l Ahmed Paşa (ölm. 1087/1676)

idi. (Bkz. İslam Ansiklopedisi (IA), VI, İstanbul 1977, S. 898-899).

24 Bir yı ldızın, bir gezegenin veya bir uydunun, asil noktasından en uzak ve en yakın

Olduğu mesafelerin aritmetik ortalamalan — "mean positions".

25 Sittini (Altmışh, "Sexagesimal"): "Paydası, 6o sayısının bir kuvvetinden ibaret olan bir
kesire `sittini kesri' denilir.

27 Cezmi Efendi, Sultan, IV. Mehmed devri şeyhülisramlarından şair Bahat Efendi'nin

kardeşi Aziz Efendizâde Yahya Efendi'nin oğlu Mehmed Abdülkerim Efendi'dir. Çeşitli va-

zifelerden sonra 1093 Muharrem'inde [1682] Belgrad kadı lığına getirildi. 1104 [1692] yı lında

getirildiği Diyarbekir kadı lığı vazifesine giderken yolda öldü. (Bkz. Kadıasker Salim Efendi,

Tezkire, İstanbul 1315 (1897), S. 200-202; Ismail Beliğ, Nuhbet el-Asar li-Zeyl Zübdet el-Eş 'ar,

nşr. Abdulkerim Abdulkadiroğlu, Ankara 1985, s. 70-72; Uşşakizade, Zeyl-i Şakdik, Hans

Joachim Kissling, Wiesbaden, 1965, s. 664-665; SO, 111, 354.

28 Burada işaret edilen şahıs Fazıl Ahmed Paşa, bahsedilen kütüphane Köprülü

Kütüphanesi'dir. Zikredilen köhne kitap ise <Ali b. Yunus'un (ölm. 400/1009) el-Zic el-Kebir

el-Hakime adlı eseri olmalıdır. Müellif bu eserini, Fatimiler'den el-Aziz'in arzusu üzerine,
380 (ggo) senesine doğru telife başlamış ve vefatından az evvel, el-Aziz'in oğlu el-Hakim

devrinde bitirmiştir. ibn Yunus gözlemlerini Mukattam dağındaki rasathanede yapmıştı r.

cilt Afrika kı tası, 7. cilt
İtalya, 8. cilt Çin, 9. cilt Amerika ve adalardan bahseder 34.

32 Ebübekir Efendi Dimaşk (Sam)'ta doğdu. Bu sebeple el-Dimaşki olarak tanını r.
Tahsilini tamamladıktan sonra Istanbul'a geldi ve Sadrazam Köprülü Fâzıl Ahmed Paşa'ya
intisap ederek Şeyh Mehmed izzetI'ye mülâzım oldu. 1099/1688 senesine kadar çeşitli med-
reselerde müderrislik yaptı. Bu yı lın Safer ayında rütbesi hâmise-i Süleymaniye'ye yükseltil-
di. Yine bu yı lı n CemâziyelevvePinde Süleymaniye medreselerinden birine getirildi. 1 lo ı
Cemâziyelevvel'inde/Subat ı fıgo, Hocazade Lütfullah'ın yerine Halep kadı lığına getirildi:
1102 yılı Cemâziyelevvel'inde/Ocak 1691 azledildi.

Devlet desteğiyle tesis edilen
ilk Türk matbaasının kurucusu, Osmanlı devlet adamı, diplomatı ve re-
formlarda öncü bir rol oynayan ibrâhim Müteferrika (ölm. 1158/1745) 37,
matbaayı kurarak Türk ve İslam kültür ve entellektüel hayatına önemli
bir katkıda bulunmuştur. Müteferrika baskısı kitaplar arasında Kâtib Çe-
lebi'nin tanınmış eseri Cihanniiıııir da vardır. (Kâtib Çelebi bu kitabın ilk
versiyonunu ı 648'de, ikinci versiyonunu ise 1654'de hazırlamaya başlamış-
tır.

Onun bu tavn, Kâtib Çelebi'nin Cihanniimisma yeni astro-
nomi ile ilgili yaptığı ekteki tereddütlü ve ihtiyath ifadelerinden anlaşılmaktadır.

Kitib Çelebi, Kita-t Cilzanniimi ii Kiitib Çelebi, Istanbul: Dir el-Tibaat el-Amire,
1145 (1732).

" Baba adını, diğer tercüme ettiği eserlerde [Kit ab el-Nebia ve Hedz:yyet el-Mahledr de]
"Abdurrahman" ve "Abdüssamed" biçimlerinde de veren Osman b. Abdülmennan'ın ölüm

tarihi bilinmemekteyse de en son tercüme ettiği eseri olan Hedt:yyel el-Mühledi nin tercüme
tarihi olan 1193 (1779)'ten gidilerek bu yılda sağ veya bu yıldan sonra ölmüş olduğu söyle-
nebilir. Kendisinin muhtemelen Boşnak olduğu, Matthioli'den çevirdiği Kitab el-Nelıdındaki
Latince bitki adlarının Boşnakçalannı da vermesinden tahmin edilebilir. M. Tayyib Okiç,
Vakıflar Dergisı'nin X.

nşr. Anton M. Heinen, Beyrut 1982, s. 19, nr. 35. İbrahim Hakkı 'nı n Mânfet-
nâme'sinde (bkz. s. 13-14) tefsir ve hadis ehlinin çoğunun eserlerinde geçtiği söylenen bu
metin, Ebü'l-Şeyh diye tanınan Ebil Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Ca`fer b.
Hayyan el-Ensari el-İsfahani (ölm. 369/979) ile İbn Merdüveyh'in tefsirlerinde, Ebö'l-İsmet
NCıh b. Ebi Meryem - Mukatil b. Hayyan - İ̀krime - İbn Abbas tarikiyle tahric ettikleri
metne uymaktadır. İbrahim Hakkı 'da metin daha süslü bir anlatımla karşımıza çıkmakta-
dı r.

"Muhtelif ası rlarda telif edilen çeşitli kitaplardaki mevzu` hadislerin kaynağını aynı se-
viyede kabul etmek mümkün değildir.

el-Sünnıy. e adlı eseri, 1064/1654) yı lında İbrahim b. Abdurrahman el-Kara-
mani el-Amidi (1064/1654 yı lında hayatta) tarafından bazı eklemelerle Ri-
sdle Tarik-i Ehl el-Sünnet ve'l-Cenı dat adı altında yeniden
düzenlenmiştir. Nazmizâde Hüseyin Murtaza b. Ali el-Bağdadi (ölm.
ı ı 34/ ı 722), Karamanrnin eserini daha sonra Türkçe'ye tercüme etmiştir.

ibrahimhakkıoğlu'nun kitabından anlaşı ldığına göre, bazı kimseler
İbrahim Hakkı 'nın fikir ve davranışlarını yanlış anlamışlar ve çevresinden
gördüğü itibarı kıskanmışlardır. Bu yüzden, onu şeriate ve inanca karşı fi-
kirler ileri sürmekle itham ederek cahil halk kitleleri nezdinde şöhretini le-
kelemek istemişlerdir. Bu sebeple, İbrahim Hakkı 'nın ölümünden üç sene
önce 1191/1777'de yazdığı Urvet el-İrk-5m ve Hey'et el-İsleim adlı her iki eseri
de, kendi kitabı olan Miinfetniime'nin yanı sıra hadis ve tefsir kitapları na
dayanmaktadır. Açıkça görülüyor ki, amacı kendisini mesnetsiz ithamlar-
dan korumaktı. Kitabın baş lığından anlaşı ldığı üzere, İbrahim Hakkı 'nın
bilim dışı fikirlere ve efsânelere dayanarak yazdığı Hey'et el-İskim adlı kita-
bı "İslam astronomisi" hakkındadır. Eserin önsözünde İbrahim Hakkı ,

'1 Mesih Ibrahimhakkıoğlu, Erzurumlu Ibrahim Hakkı, İstanbul 1973, S. ol.
52 Mehmed Nusret Efendi [Müftizadej, Tarihçe-i Erzurum yahut Heınşehrilere Armağan,

Istanbul: Ali Şükrü Matbaası, 1338 (1920), s. lot. Ibrahim Hakkı 'nın beyiti bu kitapta da
nakledilir.

Halifezâde'nin ilk zic tercümesi "Tercüme-i Zic-i Kılaro" di-
ye bilinen Rasad-t Kamer adlı tercüme eseridir 58. Bu zici, Fransız astro-
nomlarından Alexis-Claude Clairaut'nun Ay'ın gözlemlerine dayanan cet-

a.g.e., S. 162.

57 Hk. bkz. Kaınüs-: Rt:ydziyât, İstanbul 1315/1897, I, 327-330; SO, I, 371-372; OM,
III, 259-260; Adı var, s. 199-201; Uzunçarsı lı , Osmanlı Tarihi, Ankara: Türk Tarih Kurumu
Yayınları 1983, IV/II, 537; el-`Azzavi, Tarih İlm el-Felek fi'l-`1rak, S. 2go; `Abdullah el-Cu-
buri, el-Müstedrek calel-Keşşal; S. 292-293.

58 Zici için bkz.

Mehmed Çelebi vası tasıyla getirildiği'', Salih Zeki ve Adnan Adıvar tara-
fından ileri sürülmekteyse de doğru değildir. Çünkü Yirmisekiz Mehmed
Çelebi, Sefaretniime'sinde 1133/1721 yı lı Ramazan ayının son günlerinde
ziyaret ettiği Paris Rasathanesi'nden bahsederken, "Cassini, gözlemlerini
tamamlamadan ölmüş, rasathanenin başına oğlu geçmiş ve cümle hazine
ona teslim edilmiş. Kendisi, babasının Uluğ Bey Zici'ne aykı rı bulduğu
meseleleri yazıp bize verdi.

Hüseyin Hüsni Efendi, tercümenin mukaddimesinde Lalande'ın rasat-
larının Uluğ Bey ve Cassini zIclenni hükümsüz bıraktığını, bu yeni zIcin
kıyamete kadar kı lavuz olacağını ve yanlışının çıkmayacağını söylemekte-
dir. Bundan yararlanılarak hesap edilen takvimlerin de en doğru ve en
mükemmel takvimler olacağını belirtmektedir.

1248 (1832) yılında, Hekim Mustafa Behçet ile Müneccimbaşı Hüse-
yin Efendi'nin müştereken yaptıkları "arz ve ilâm”da Cassini ZIci'nin tak-
vim hesaplamalannda önemli hatalara sebep olduğu, bu zicde Güneş ve
Ay tutulmalarında 25 dakika kadar hata payı bulunurken, hata payının
Lalande Zici'nde birkaç saniyeye indiği, bu yüzden bundan sonra Lalan-
de Zici'nin kullanılması gerektiği ifade edilmiştir. Bunun üzerine, padişa-
hın emriyle Lalande Zici'nin kullanılmasına başlanmıştır67.

Yeni Avrupa astronomisi ile ilgili ilk tercüme olan Durreenin kitabı
ve daha sonra yapılan tercümelerin hepsi zic tercümeleridir. 1071/1660
yıllarında yapılan bir Durret Zi'ci tercümesini, I 186/1772'de yapı lan Cassi-
ni 68 ve II. Mahmud dönemi (1223-1255/18o8-1839)'nde yapılan Lalande69
ziclerinin tercümesi takip etmiştir. Bu tercümeler, Osmanlı astronomlan-
nın, Batı astronomi literatürünün zicler ile ilgili neşriyatını takip ettiklerini

206-207; Tütk Ansiklopedisi, Ankara 1971, XIX, 425; Ekmeleddin ihsanoğlu, Baş-
hoca İshak Efendi (Türkiye'de Modern Bilimin öncüsü), Kültür Bakanlığı Yayınlan, Ankara

1990, s. 9, 14-15. (Kitapta İngilizce bir özet yer almaktadır).
72 Bazı müellifier, Hüseyin Rı fkı Efendi'nin Mühendishâne'nin kuruluşundan 1232/

1817 yı lına kadar, 22 sene süresince burada başhoca olarak görev yaptığını belirtiyorlar ise

de, elimizdeki belgelerden 1211 (1796) yı lında Hüseyin Rı fkı Efendi'nin Mühendishâne'de

ikinci halife olduğu görülmektedir. (4 Cemâziyelevvel 1211/5 Kasım 1796 tarihli buyruldu,

İshak Efendi de, eserinde daha önce yazılmış birçok astronomi kitabı
gibi belli başlı üç kâinat sistemini tanıtmaktadır (Bkz. Resim 8). Batlam-

76 İlk tercüme Seydi Ali Reis (ölm. 970/1562) tarafından Hulâsat el-Hey 'e adı ile, diğeri
ise Abdullah Perviz Efendi (ölm. 987/1579) tarafından Mirkat el-Semâ adı ile yapılmıştır.
Seyyid Ali Beyin daha önce yapılan bu iki tercümeden bahsetmemesi dikkat çekicidir.

76 Hk. bkz. Mühendishane, s. 27, 34-42; Kamı2s-t Riyitzât, I, 299-301; SO, I,
328; Ahvalnâme-i Asken:ye-i Osnıiim:ye, s. 23-32; OM, ili, 254-255; Adıvar, S.

ası rlarda, Latince ve Fran-
sızca eserlerden yapılan aktarma ve tercümelerden sonra, ilk defa Rusça
kaynaklardan istifade edilerek XIX. asrın ortalarına doğru hazı rlanan bir
eserle karşı laşıyoruz. Bu eser, şiirlerinde Kudsi' mahlasını kullanan Azer-
baycan'h edip ve münşi Abbaskulu Ağa b. Mirzâ Muhammed Hn-ı Sani
(ölm. 1262/1846)'nin 78 yeni astronomiyi konu alan Esrâr e1-Me1ekât79 adlı
eseridir. Bakülü Kudsi, önce Farsça yazıp sonradan Arapça'ya çevirdiği
eserini 1846 yı lında Osmanlı padişahı Sultan Abdülmecid'e bizzat sun-

78 II. Mirzâ Mehmed Han oğlu-Abbaskulu Ağa, XIX. ası r Azeri Türklerinin tanın-
mış şair, yazar ve tarihçilerindendir.

(Fuat Köprülü, "Abbaskulu Ağa", Türk Halk
Edebiyatı Ansiklopedisi, İstanbul 1935, sayı 1). Kudsi hk. aynca bkz. Muhammed Ali Terbi-
yet, Danişmendan-1 Azerbaycan, 1. basım, Matbaa-i Meclis, Tahran 1914,s. 305-306; journal
Asiatique, CCVII, 1925, S. 149-157.

79 Eserin Arapça metninin 1313/1895'de istinsah edilen yazma bir nüshası İrak Müze-
si Kütüphanesi, nr. ı 9467'de kayıtlıdır. Tavsifi için bkz. esâme Nasır el-Nakşbendi-Zamya
Muhammed 'Abbas, Malthitat el-Felek ve'l-Tencfm ft- Mektebet el-Methaf Bağdad 1982,
s. 99.

80 Hayati Ahmed Efendi'nin oğlu olan Şeref Halil daha çok dil ile uğraşmıştır.